
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

18 апреля 2022года                                                                              №142 -ОД   

 

 

Об   организации   деятельности   МБОУ  

«Верхнесеребрянская средняя  общеобразовательная  

школа»   в   период   с   18   по   25   апреля   2022 

 

  

 В связи с объявленным в Белгородской области «жѐлтым» уровнем 

террористической опасности на период с 11 по 25 апреля 2022 года, в рамках 

мероприятий по обеспечению безопасности коллектива МБОУ 

«Верхнесеребрянская средняя  общеобразовательная школа», в соответствии 

с решением областной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол № 

7 от 15 апреля 2022 года), на основании заявления родителей (законных 

представителей) обучающихся, в целях обеспечения безопасности 

приказываю: 

1.Организовать в период с 18 по 25 апреля 2022 года обучение учащихся 

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя  общеобразовательная школа» 

исключительно  с использованием дистанционных форм и электронного 

обучения – без посещения образовательного учреждения.   

2. Утвердить режим работы школы на период дистанционного обучения 

(приложение 1). 

 3. Утвердить расписание дистанционных уроков во 2-11 классах, 

сократив время до 40 минут (приложение 2) . 

4. Для учащихся, у которых нет компьютерной техники, 

образовательный процесс проходит с использованием мессенджерах 

WhatsAppn, Viber, Телеграм. Учителя отправляют в группы классов 

конспекты уроков с разбором заданий (возможно использование 

видеоуроков, презентаций, звуковых файлов с комментариями заданий, по 

мере необходимости). Выполненные задания учащиеся высылают учителю 

на проверку. 

 5. Учителям-предметникам проводить уроки в соответствии с 

расписанием, соблюдая санитарно-эпидемиологические требования. Общая 

продолжительность использования электронных средств обучения на уроке 

не должна превышать: для учащихся 1 - 2-х классов - не более 15 минут, для 

учащихся 3 - 4 классов - не более 20 минут, для учащихся 5 - 6 классов - не 



более 20 минут, для учащихся 7 - 9 классов - 25 минут, для учащихся 10-11 

классов – 30 минут. 

6. Злобиной А.В., заместителю директора: 

6.1. Обеспечить удалѐнный (без присутствия в образовательном 

учреждении) режим проведения учебных занятий педагогами при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

6.2. Проводить ежедневный мониторинг реализации основных 

образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. Довести до сведения родителей и обучающихся информацию о 

переходе на дистанционное обучение в период с 18.04.2022 года по 

25.04.2022 года. 

7.2.  Провести разъяснительную работу с обучающимися о том, что 

переход на дистанционное обучение не освобождает от необходимости 

регулярной учебной работы и текущего контроля успеваемости. 

7.3.  Проводить ежедневный мониторинг занятости обучающихся, 

находящихся на дистанционном обучении, в том числе мониторинг 

обеспечения контроля за ними родителями (законными представителями), о 

результатах мониторинга информировать директора Злобину С.Н. до 11.00ч.   

8. Учителям-предметникам: 

8.1. учебные занятия проводить с применением электронного  обучения 

и  дистанционных образовательных технологий. Обеспечивать ведение учѐта 

результатов образовательного процесса в электронной форме. Создавать 

простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и задания. Выражать свое 

отношение к работам обучающихся в виде текстовых или аудио рецензий, 

устных онлайн консультаций. 

8.2.Обеспечить реализацию рабочих программ учебных предметов в 

полном объеме с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

8.3.Обеспечить оформление к каждому уроку Карты урока и 

размещение еѐ в разделе «Домашнее задание» ИСОУ «Виртуальная школа» 

до начала проведения урока по расписанию. При определении объѐма 

учебного материала, предлагаемого обучающимся для самостоятельного 

изучения, руководствоваться требованиями СанПиН. 

8.4.Обеспечить своевременное внесение информации в электронный 

журнал ИСОУ «Виртуальная школа» и выставление текущих отметок. 

8.5.В работе руководствоваться: Положением об электронном обучении 

и использовании дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ; временным Порядком организации 

освоения основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования с использованием 



электронного обучения и дистанционных технологий в МБОУ 

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа». 

9.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ «Верхнесеребрянская  

средняя общеобразовательная школа»:                                     С.Н. Злобина 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу МБОУ «Верхнесеребрянская 

 средняя общеобразовательная школа» 

 от 18 апреля 2022 года № 142-ОД 

 

Режим работы 

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» 

на период дистанционного обучения с 18 апреля 2022 года 

 

В период дистанционного обучения для учащихся 1-11 классов 

учителями-предметниками организуются онлайн уроки на платформе 

Сферум. Учебные занятия организуются по следующей схеме: в день 

проведения урока, до его начала, учитель отправляет в группу 

соответствующего класса приглашение на урок-конференцию в Сферум и 

одновременно размещает в группе класса конспект урока с разбором заданий 

для учащихся, которые не имеют возможности подключаться к онлайн 

урокам. Ответы учащихся, работающих в режиме «онлайн», оцениваются 

непосредственно в процессе урока, остальные ученики получают отметки за 

работы, отправленные учителю.  

Для учащихся, у которых нет компьютерной техники, образовательный 

процесс проходит с использованием мессенджеров WhatsAppn, Viber,  

Телеграм. Учителя отправляют в группы классов конспекты уроков с 

разбором заданий (возможно использование готовых видеоуроков, 

презентаций, звуковых файлов с комментариями заданий, по мере 

необходимости). Выполненные задания учащиеся высылают учителю на 

проверку.  

В период дистанционного обучения актуальны индивидуальные 

консультации для учащихся и их родителей через мессенджеры, электронную 

почту, по мобильной связи.  

В период дистанционного обучения продолжительность дистанционного 

урока сокращается до 40 мин.  

При этом: продолжительность непрерывного использования компьютера 

с жидкокристаллическим монитором на уроках(!) составляет:  

- для учащихся 1 - 2-х классов - не более 15 минут,  

- для учащихся 3 - 4 классов - не более 20 минут,  

- для учащихся 5 - 6 классов - не более 20 минут,  

- для учащихся 7 - 9 классов - 25 минут, 

 - для учащихся 10-11 классов – 30 минут. 


